
O 

INFORME DE TRANSFERENCIAS PRIMARIAS 2022 

 

La transferencia primaria consiste en Trasladar los documentos del Archivo de Gestión al Archivo 

Central, que hayan cumplido la primera fase del ciclo vital de los documentos, aplicando los tiempos de 

retención establecidos en las Tablas de Retención Documental, con el fin de garantizar la preservación y 

conservación de los documentos producidos por la Entidad. 

 

Cada expediente objeto de transferencia primaria, debe cumplir con los requisitos técnicos de 

clasificación, ordenación, depuración, foliación, descripción documental (rotulación de carpeta, caja e 

inventario documental) de acuerdo con el Procedimiento de Organización de Archivos y levantamiento 

de inventario documental; el inventario documental, debe diligenciarse según instructivo de 

diligenciamiento FUID, anexo al Formato Único de Inventario Documental. 

 

A continuación, se relacionan las dependencias que dieron cumplimiento de acuerdo con cronograma 

establecido. 
 

 

 
 

 

TRANSFERENCIA 

2022 

CODIGO 
INTERNO 

TRANSFERENCIA 

 
COD ORFE 

 

CODIGO 

DEPENDENCIA 

 
DEPENDENCIA 

FECHA 

FINALIZACIÓN 

PROCESO DE 

TRANSFERENCIA 

 
VIGENCIAS 

 
CAJAS 

 
CARPETAS 

 
1 

 
2022-1 

  
1130 

 

GRUPO ACCIONES 

CONSTITUCIONALES 

 
24/01/2022 

 
2019 

 
117 

 
700 

 
2 

 
2022-2 

 
 

1074 

 
4000 

 

SECRETARÍA 

GENERAL 

 
31/01/2022 

 
2020 

 
9 

 
54 

 
3 

 
2022-3 

  
4270 

GRUPO DE 

EJECUCIÓN 

CONTRACTUAL 

 
15/02/2022 

 
2014 

 
261 

 
739 

 
4 

 
2022-4 

  
1200 

OFICINA ASESORA 

DE PLANEACION Y 

ESTUDIOS 

SECTORIALES 

 
7/03/2022 

 
2018 

 
1 

 
10 

 
5 

 
2002-5 

  
4110 

GRUPO 
ADMINISTRACION DE 

BIENES Y RECURSOS 

FISICOS 

 
31/03/2022 

 
2017 

 
16 

 
76 

 
6 

 
2022-6 

  
1400 

 

OFICINA DE 

CALIDAD 

 
 

07/04/2022 

 
2019 

 
4 

 
20 

 
7 

 
2022-7 

  
1170 

GRUPO SEGUIMIENTO 
DE PATRIMONIOS 

AUTONOMOS 

 
25/04/2022 

 
2017 A 202 

 
7 

 
33 



O 

 

TRANSFERENCIA 

2022 

CODIGO 

INTERNO 

TRANSFERENCIA 

 
COD ORFE 

 

CODIGO 

DEPENDENCIA 

 
DEPENDENCIA 

FECHA 

FINALIZACIÓN 

PROCESO DE 

TRANSFERENCIA 

 
VIGENCIAS 

 
CAJAS 

 
CARPETAS 

 
8 

 
2022-8 

  
3200 

DIRECCIÓN DE 

FINANCIAMIENTO 

SECTORIAL 

 
29/04/2022 

 
2011 A 201 

 
33 

 
208 

 
9 

 
2022-9 

  
4400 

SUBDIRECCIÓN DE 

GESTIÓN DEL 

TALENTO HUMANO 

 
12/04/2022 

 

HISTORIAS 

LABORALES 

 
19 

 
119 

 
10 

 
2022-10 

 
 

857 

 
1120 

SUBDIRECCIÓN DE 
ASUNTOS 

NORMATIVOS 

 
11/04/2022 

 
2013 

 
44 

 
453 

 
11 

 
2022-11 

 
 

927 

 
1120 

SUBDIRECCIÓN DE 

ASUNTOS 

NORMATIVOS 

 
11/04/2022 

 
2014 

 
38 

 
433 

 
12 

 
2022-12 

 
 

1034 

 
1160 

 

GRUPO DE 

CONSULTAS 

 
11/04/2022 

 
2018 

 
4 

 
26 

 
13 

 
2022-13 

 
 

4270 

 
1052 

GRUPO DE 

EJECUCIÓN Y 

LIQUIDACION 

CONTRACTUAL 

 
18/03/2022 

 
2015 y 201 

 
402 

 
2412 

 

 
14 

 

 
2022-14 

 
 

1610 

 GRUPO DE 
ASISTENCIA Y 

REPARACIÓN A 

VICTIMAS DEL 

CONFLICTO ARMANO 

 

 
12/05/2022 

 

 
2004 A 201 

 

 
37 

 

 
231 

 

 
15 

 

 
2022-15 

  

 
3140 

 
SUBDIRECCION DE 

PENSIONES Y OTRAS 

PRESTACIONES 

 

 
16/05/2022 

 

 
2011 A 201 

 

 
11 

 

 
49 

 

 
16 

 

 
2022-16 

  

 
1150 

 

GRUPO DEFENSA 
LEGAL 

 

 
06/07/2022 

 

 
1993 A 201 

 

 
68 

 

 
640 

 

 
17 

 

 
2022-17 

  

 
4430 

 
GRUPO SEGURIDAD Y 

SALUD EN EL 

TRABAJO 

 

 
06/07/2022 

 

 
2020 

 

 
2 

 

 
17 

 

 
18 

 

 
2022-18 

  

 
1180 

 

GRUPO COBRO 
COACTIVO 

 

 
05/07/2022 

 

 
1998 A 201 

 

 
9 

 

 
81 

 



 

TRANSFERENCIA 

2022 

CODIGO 

INTERNO 

TRANSFERENCIA 

 
COD ORFEO 

 

CODIGO 

DEPENDENCIA 

 
DEPENDENCIA 

FECHA 

FINALIZACIÓN 

PROCESO DE 

TRANSFERENCIA 

 
VIGENCIAS 

 
CAJAS 

 
CARPETAS 

 

 
19 

 

 
2022-19 

  

 
4270 

GRUPO DE 

EJECUCIÓN Y 

LIQUIDACIÓN 

CONTRACTUAL 

 

 
13/07/2022 

 

 
2017 y 201 

 

 
464 

 

 
3415 

 

 
20 

 

 
2022-20 

  
 

4270 

GRUPO DE 
EJECUCION Y 

LIQUIDACION 

CONTRACTUAL 

 
 

21/07/2022 

 
 

2019 

 
 

83 

 
 

564 

 

 
21 

 

 
2022-21 

  
2400 

DIRECCION DE 

MEDICAMENTOS Y 

TECNOLOGIAS EN 

SALUD 2017-219 

/ GRUPO DE 
RADIACIONES 
IONIZANTES 

 

 
25/07/2022 

 

 
2017 A 2019 

 

 
40 

 

 
260 

 

 
22 

 

 
2022-22 

  
4320 

GRUPO DE 
CONTABILIDAD 

 
28/07/2022 

 
2019 

 
5 

 
25 

 

 
23 

 

 
2022-23 

  
4110 

GRUPO 

ADMINISTRACION 

DE BIENES Y 

RECURSOS 

FISICOS 

 

 
29/07/2022 

 

 
2018 

 

 
14 

 

 
77 

 
 

24 

 
 

2022-24 

  

 
1150 

 

 
GRUPO DE 

DEFENSA LEGAL 

 
 

12/08/2022 

 
 

2013 

 
 

96 

 
 

263 

 

 
25 

 

 
2022-25 

  

 
4330 

 

 
GRUPO DE 

TESORERIA 

 

 
12/08/2022 

 

 
2018 

 

 
146 

 

 
734 

 

 
26 

 

 
2022-26 

  

 
1030 

 

GRUPO COOPERACIÓN 
Y RELACIONES 

INTERNACIONALES 

 

 
18/08/2022 

 

 
2003 A 2013 

 

 
26 

 

 
219 

 

 
27 

 

 
2022-27 

  

 
1220 

 

GRUPO DE 
DESARROLLO 

ORGANIZACIONAL 

 

 
3/08/2022 

 

 
2017 Y 2018 

 

 
1 

 

 
2 

 

 
28 

 

 
2022-28 

  

 
2000 

VICEMINISTERIO DE 
SALUD Y 

PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 

 

 
12/09/2022 

 

 
2014 A 2018 

 

 
10 

 

 
53 



 
 

29 

 
 

2022-29 

  
 

3000 

 

 
VICEMINISTERIO DE 
PROTECCIÓN SOCIAL 

 
 

 
12/09/2022 

 
 

 
2012 A 2014 

 
 

 
4 

 
 

 
34 

 
 

30 

 
 

2022-30 

  
 

2400 

DIRECCIÓN DE 
MEDICAMENTOS Y 
TECNOLOGÍAS EN 

SALUD 

 
 

29/09/2022 

 
 

2019 

 
 

13 

 
 

83 

 

 
31 

 

 
2022-31 

  

 
2140 

SUBDIRECCION 
SALUD 

NUTRICIONAL, 
ALIMENTOS Y 
BEBIDAS 

 

 
7/07/2022 

 

 
2012 A 2019 

 

 
8 

 

 
64 

 

 
32 

 

 
2022-32 

  

 
1130 

 

 
GRUPO 

ACCIONES 
CONSTITUCION 

ALES 

 

 
25/10/2022 

 

 
2020 

 

 
86 

 

 
516 

 

 
33 

 

 
2022-33 

  

 
2120 

 
SUBDIRECCIÓN 
EFERMEDADES 

NO 
TRANSMISIBLE 

S 

 

 
10/11/2022 

 

 
2014 A 2019 

 

 
3 

 

 
20 

 

 
34 

 

 
2022-34 

  

 
4100 

 
SUBDIRECCIÓN 
DE GESTIÓN DE 
OPERACIONES 

 

 
29/11/2022 

 

 
2016 A 2017 

 

 
1 

 

 
8 

 
 
35 

 
 

2022-35 

  
 

4120 

 
GRUPO DE 

ADMINISTRACIÓN DE 
INSUMOS Y 
OPERACIONES 

 
 

21/12/2022 

 
 

2016 A 2019 

 
 
5 

 
 

26 

 
 
36 

 
 

2022-36 

  
 

1210 

 
OFICINA ASESORA 
DE PLANEACION Y 

ESTUDIOS 
SECTORIALES 

 
 

6/12/2022 

 
 

2018 

 
 
3 

 
 

18 

 
 
37 

 
 

2022-37 

  
 

4110 

 
GRUPO 

ADMINISTRACION DE 
BIENES Y RECURSOS 

FISICOS 

 
 

14/12/2022 
 

 
 

2019 

 
 
13 

 
 

75 

 
 
38 

 
 

2022-38 

  
 

4110 

 
GRUPO 

ADMINISTRACION DE 
BIENES Y RECURSOS 

FISICOS 

 
 

14/12/2022 
 

 
 

2020 

 
 
16 

 
 

65 

 
 
39 

 
 

2022-39 

  
 

3200 

 
 

DIRECCIÓN DE 
FINANCIAMIENTO 

SECTORIAL 

 
 
 

20/12/2022 
 
 

 
 
 

2014 A 2019 

 
 
 
4 

 
 
 

36 

 
 
40 

 
 

2022-40 

  
 

3201 

 
GRUPO DE ANÁLISIS 
Y SEGUIMIENTO DE 
LOS RECURSOS DEL 

SG-SSS  

 
 

20/12/2022 
 

 
 

2019 

 
 
17 

 
 

102 



 
 
41 

 
 

2022-41 

 
 

 

 
 

3202 

 
 

GRUPO DE 
SOSTENIBILIDAD 

 
 

20/12/2022 
 

 
 
 

2019 

 
 
 
6 

 
 
 

40 

 
 
42 

 
 

2022-42 

  
 

4250 

 
GRUPO 

ADMINISTRACION DE 
SERVICIOS DE 

APOYO LOGISTICO 

 
 

21/12/2022 
 

 
 

2012 A 2019 

 
 
82 

 
 

12 

 
 
43 

 
 
 

2022-43 

  
 

3120 
 

 
SUBDIRECCION DE 
OPERACION DEL 

ASEGURAMIENTO EN 
SALUD 

 
 

23/12/2022 

 
 

2004 A 2016 

 
 
24 

 
 

154 

 
 
44 

 
 

2022-44 

  
 

4110 

 
GRUPO 

ADMINISTRACION DE 
BIENES Y RECURSOS 

FISICOS 

 
 

3/01/2023 
 

 
 

1982 A 2017 

 
 
7 

 
 

61 

 
 
45 

 
 

2022-45 

  
 

4220 
 

 
 

GRUPO DE GESTION 
CONTRACTUAL 

 
 

22/12/2022 

 
 

2013 A 2020 

 
 
16 

 
 

92 

 


