## **INFORME DE TRANSFERENCIAS PRIMARIAS 2022**

La transferencia primaria consiste en Trasladar los documentos del Archivo de Gestión al Archivo Central, que hayan cumplido la primera fase del ciclo vital de los documentos, aplicando los tiempos de retención establecidos en las Tablas de Retención Documental, con el fin de garantizar la preservación y conservación de los documentos producidos por la Entidad.

Cada expediente objeto de transferencia primaria, debe cumplir con los requisitos técnicos de clasificación, ordenación, depuración, foliación, descripción documental (rotulación de carpeta, caja e inventario documental) de acuerdo con el Procedimiento de Organización de Archivos y levantamiento de inventario documental; el inventario documental, debe diligenciarse según instructivo de diligenciamiento FUID, anexo al Formato Único de Inventario Documental.

A continuación, se relacionan las dependencias que dieron cumplimiento de acuerdo con cronograma establecido.

TRANSFERENCIA 2022	CODIGO INTERNO TRANSFERENCIA	COD ORFE	CODIGO DEPENDENCIA	DEPENDENCIA	FECHA FINALIZACIÓN PROCESO DE TRANSFERENCIA	VIGENCIAS	CAJAS	CARPETAS
1	2022-1		1130	GRUPO ACCIONES CONSTITUCIONALES	24/01/2022	2019	117	700
2	2022-2	1074	4000	SECRETARÍA GENERAL	31/01/2022	2020	9	54
3	2022-3		4270	GRUPO DE EJECUCIÓN CONTRACTUAL	15/02/2022	2014	261	739
4	2022-4		1200	OFICINA ASESORA DE PLANEACION Y ESTUDIOS SECTORIALES	7/03/2022	2018	1	10
5	2002-5		4110	GRUPO ADMINISTRACION DE BIENES Y RECURSOS FISICOS	31/03/2022	2017	16	76
6	2022-6		1400	OFICINA DE CALIDAD	07/04/2022	2019	4	20
7	2022-7		1170	GRUPO SEGUIMIENTO DE PATRIMONIOS AUTONOMOS	25/04/2022	2017 A 202	7	33

TRANSFERENCIA 2022	CODIGO INTERNO TRANSFERENCIA	COD ORFE	CODIGO DEPENDENCIA	DEPENDENCIA	FECHA FINALIZACIÓN PROCESO DE TRANSFERENCIA	VIGLNCIAS	CAJAS	CARPETAS
8	2022-8		3200	DIRECCIÓN DE FINANCIAMIENTO SECTORIAL	29/04/2022	2011 A 201	33	208
9	2022-9		4400	SUBDIRECCIÓN DE GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO	12/04/2022	HISTORIAS LABORALES	19	119
10	2022-10	857	1120	SUBDIRECCIÓN DE ASUNTOS NORMATIVOS	11/04/2022	2013	44	453
11	2022-11	927	1120	SUBDIRECCIÓN DE ASUNTOS NORMATIVOS	11/04/2022	2014	38	433
12	2022-12	1034	1160	GRUPO DE CONSULTAS	11/04/2022	2018	4	26
13	2022-13	4270	1052	GRUPO DE EJECUCIÓN Y LIQUIDACION CONTRACTUAL	18/03/2022	2015 y 201	402	2412
14	2022-14	1610		GRUPO DE ASISTENCIA Y REPARACIÓN A VICTIMAS DEL CONFLICTO ARMANO	12/05/2022	2004 A 201	37	231
15	2022-15		3140	SUBDIRECCION DE PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES	16/05/2022	2011 A 201	11	49
16	2022-16		1150	GRUPO DEFENSA LEGAL	06/07/2022	1993 A 201	68	640
17	2022-17		4430	GRUPO SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO	06/07/2022	2020	2	17
18	2022-18		1180	GRUPO COBRO COACTIVO	05/07/2022	1998 A 201	9	81

TRANSFERENCIA 2022	CODIGO INTERNO TRANSFERENCIA	COD ORFEO	CODIGO DEPENDENCIA	DEPENDENCIA	FECHA FINALIZACIÓN PROCESO DE TRANSFERENCIA	VIGENCIAS	CAJAS	CARPETAS
19	2022-19		4270	GRUPO DE EJECUCIÓN Y LIQUIDACIÓN CONTRACTUAL	13/07/2022	2017 y 201	464	3415
20	2022-20		4270	GRUPO DE EJECUCION Y LIQUIDACION CONTRACTUAL	21/07/2022	2019	83	564
21	2022-21		2400	DIRECCION DE MEDICAMENTOS Y TECNOLOGIAS EN SALUD 2017-219 / GRUPO DE RADIACIONES IONIZANTES	25/07/2022	2017 A 2019	40	260
22	2022-22		4320	GRUPO DE CONTABILIDAD	28/07/2022	2019	5	25
23	2022-23		4110	GRUPO ADMINISTRACION DE BIENES Y RECURSOS FISICOS	29/07/2022	2018	14	77
24	2022-24		1150	GRUPO DE DEFENSA LEGAL	12/08/2022	2013	96	263
25	2022-25		4330	GRUPO DE TESORERIA	12/08/2022	2018	146	734
26	2022-26		1030	GRUPO COOPERACIÓN Y RELACIONES INTERNACIONALES	18/08/2022	2003 A 2013	26	219
27	2022-27		1220	GRUPO DE DESARROLLO ORGANIZACIONAL	3/08/2022	2017 Y 2018	1	2
28	2022-28		2000	VICEMINISTERIO DE SALUD Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS	12/09/2022	2014 A 2018	10	53

29	2022-29	3000	VICEMINISTERIO DE PROTECCIÓN SOCIAL	12/09/2022	2012 A 2014	4	34
30	2022-30	2400	DIRECCIÓN DE MEDICAMENTOS Y TECNOLOGÍAS EN SALUD	29/09/2022	2019	13	83
31	2022-31	2140	SUBDIRECCION SALUD NUTRICIONAL, ALIMENTOS Y BEBIDAS	7/07/2022	2012 A 2019	8	64
32	2022-32	1130	GRUPO ACCIONES CONSTITUCION ALES	25/10/2022	2020	86	516
33	2022-33	2120	SUBDIRECCIÓN EFERMEDADES NO TRANSMISIBLE S	10/11/2022	2014 A 2019	3	20
34	2022-34	4100	SUBDIRECCIÓN DE GESTIÓN DE OPERACIONES	29/11/2022	2016 A 2017	1	8
35	2022-35	4120	GRUPO DE ADMINISTRACIÓN DE INSUMOS Y OPERACIONES	21/12/2022	2016 A 2019	5	26
36	2022-36	1210	OFICINA ASESORA DE PLANEACION Y ESTUDIOS SECTORIALES	6/12/2022	2018	3	18
37	2022-37	4110	GRUPO ADMINISTRACION DE BIENES Y RECURSOS FISICOS	14/12/2022	2019	13	75
38	2022-38	4110	GRUPO ADMINISTRACION DE BIENES Y RECURSOS FISICOS	14/12/2022	2020	16	65
39	2022-39	3200	DIRECCIÓN DE FINANCIAMIENTO SECTORIAL	20/12/2022	2014 A 2019	4	36
40	2022-40	3201	GRUPO DE ANÁLISIS Y SEGUIMIENTO DE LOS RECURSOS DEL SG-SSS	20/12/2022	2019	17	102

41	2022-41	3202	GRUPO DE SOSTENIBILIDAD	20/12/2022	2019	6	40
42	2022-42	4250	GRUPO ADMINISTRACION DE SERVICIOS DE APOYO LOGISTICO	21/12/2022	2012 A 2019	82	12
43	2022-43	3120	SUBDIRECCION DE OPERACION DEL ASEGURAMIENTO EN SALUD	23/12/2022	2004 A 2016	24	154
44	2022-44		GRUPO ADMINISTRACION DE BIENES Y RECURSOS FISICOS	3/01/2023	1982 A 2017	7	61
45	2022-45	4220	GRUPO DE GESTION CONTRACTUAL	22/12/2022	2013 A 2020	16	92